会議録要旨

(1) 会議の名称 第１回 越前市障がい福祉計画等策定委員会

(2) 開催日時 令和５年７月２６日（水曜日）午後１時３０分～午後３時

(3) 開催場所 市民プラザたけふ３階 大会議室２

(4) 出席委員氏名

青井委員 山本委員 古市委員 高橋委員 佐々木委員

畑山委員 加藤委員 畑委員 岸下委員 源甲斐委員

見延委員 小林委員 堀委員 出口委員

(5) 欠席委員氏名 なし

(6) 出席所管課職員職氏名

社会福祉課：北岡課長、安久副課長、福田主幹

      北畑主幹、福島主事

市民福祉部：川本政策推進幹

(7) 会議議題
障がい福祉計画・障がい児福祉計画について

意見交換

(8) 傍聴者の数 なし

(9) 会議資料の名称

・第７期越前市障がい福祉計画・第３期越前市障がい児福祉計画

素案

・「障害福サービス等及び障害児通所支援等の円滑な実施を確保

するための基本的な指針」改正後 概要

(10) 会議の内容の要旨

・委員長及び職務代理者の選出において、青井委員が委員長、

古市委員が職務代理者（副委員長）として選任された。

・事務局から素案について説明し、次のような意見が出た。

意見１「福祉分野は人材が不足しており、県規模ではなく、市町

レベルでも人材確保に取り組んでほしい。」

意見２「医療的ケアが必要なお子さんが増えているが、保護者は

預け先が見つからずに困っているので、受け入れてくれる事業

所等が増えてほしい。」

意見３「障がい理解について、理解することが難しいのではなく、

普段の生活において、障がいのある方と関わる機会が少ないの

ではないか。」

意見４「就労系福祉サービスを利用し、一般就労につなげること

を目標としてうたっているが、利用者全員が一般就労を目指し

ているわけではない現状もある。」

意見５「外国籍のお子さんが多くなってきており、療育が必要で

あるにもかかわらず、親子どちらともコミュニケーションがと

れなかったり、母国語でさえ十分でない子であったりと現場で

は対応に苦慮している。」

・出された意見や課題については、計画への反映や福祉サービス

関連協議体等においての協議など、事務局においてそれぞれ検

討を進めていくことを伝える。

(11) その他              ―